1

西の原小学校の児童及び西の原中学校の生徒の保護者 様

日頃より教育行政の運営につきまして、ご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、印西牧の原駅南側における宅地開発の進展により、西の原中学校区の児童生徒数が増加傾向に

あり、市教育委員会では、大規模校化が予測される西の原中学校について学校敷地内への学校施設の増

築に向けた準備を進めております。

しかしながら、今後、更なる生徒数の増加が予測されることから、令和５年８月に印西市通学区域審議

会を設置し、中学校及び小学校の学校施設、通学距離、安全面、今後の生徒数・児童数・学級数の推移の

状況等を踏まえ、印西市立西の原中学校、船穂中学校、西の原小学校及び高花小学校の通学区域の変更に

ついて検討・審議をしていただきました。

市教育委員会といたしましては、印西市通学区域審議会からの御意見を十分に尊重し、通学区域の変

更をすることといたしました。

つきましては、西の原中学校、船穂中学校、西の原小学校及び高花小学校の通学区域の変更について、

関係する保護者の皆様にお知らせをいたします。

■西の原中学校、船穂中学校、西の原小学校及び高花小学校の通学区域の変更について■

１ 通学区域（指定校）を変更する地区

（３）教職員の推移（県職員）

（３）教職員の推移（県職員）

２ 通学区域の変更予定日

 令和７年４月１日

令和６年７月発行

印西市教育委員会 教育部 学務課

西の原中学校、船穂中学校、西の原小学校及び高花小学校の通学区域の

変更について（お知らせ）

地区名 変更前の指定校 変更後の指定校

草深の一部の区域（草深天王前

地区、草深蛭沼地区）

西の原中学校

西の原小学校

船穂中学校

高花小学校

【資料８】

2

■西の原中学校、船穂中学校、西の原小学校及び高花小学校の通学区域の変更に関するＱ＆Ａ

（令和６年７月）■

Ｑ１ なぜ通学区域の変更を行うのですか。

Ａ１ 印西牧の原駅南側における宅地開発の進展により、西の原中学校及び西の原小学校の児童生徒

数が増加傾向にあり、特に西の原中学校については大規模化による教室数の不足が予測されます。

    大規模校につきましては、「第二次印西市学校適正規模・適正配置基本方針」に基づき、「通学区

域の見直し」「学校選択制の導入」を検討することとし、検討するにあたっては様々な課題検討や

実施までに相当な期間が必要となることから、学校施設の増改築についても合わせて検討するこ

ととしています。

   西の原中学校は、令和７年度に校舎の増築工事を行う予定（令和９年度から供用開始予定）で

ございますが、過大規模校となることが予測されるため、通学区域の変更をすることとしました。

Ｑ２ 通学区域を変更する地区はどのように決めたのですか。

Ａ２ 通学距離や通学区域のまとまり等を考慮し、通学区域を変更する地区を決定させていただき

ました。

Ｑ３ 通学区域の変更により、船穂中学校及び高花小学校の教室数が不足することはありませんか。

Ａ３ 高花小学校については教室数の不足はないと予測しております。船穂中学校につきましては、

教室数の不足が生じないよう、学校施設の増改築で対応してまいります。

Ｑ４ 既に子どもが西の原中学校（西の原小学校）に通っていますが、船穂中学校（高花小学校）に

転校しなければいけませんか。

Ａ４ 既に西の原中学校（西の原小学校）に在学している場合、学区外就学の申請をしていただくこ

とにより、通学区域の変更後も西の原中学校（西の原小学校）に通っていただくことができます。

  対象となるお子様につきましては後日、郵送にて通知いたします。

Ｑ５ 兄姉が西の原中学校（西の原小学校）に在学中の場合は、弟妹も西の原中学校（西の原小学校）

に入学することはできますか。

Ａ５ 学区外就学の申請をしていただくことにより、柔軟に西の原中学校（西の原小学校）への入学

を認めてまいりたいと考えております。

Ｑ６ 兄姉が西の原中学校（西の原小学校）の卒業生である場合は、弟妹も西の原中学校（西の原小学

校）に入学することができますか。

Ａ６ 兄姉が西の原中学校（西の原小学校）に在学中でない場合は、船穂中学校（高花小学校）への入

学が原則となりますが、西の原中学校（西の原小学校）に学区外就学で入学させたい場合には、西

の原中学校（西の原小学校）において将来的にも収容力に余裕があることを前提に、学務課窓口に

て、個別の事情等を伺った上で、可否を判断させていただきます。

Ｑ７ 草深天王前地区から高花小学校へ通学する場合の通学路はどうなっていますか。

Ａ７ 現状ではランドロームフードマーケットニュータウン南店の横断歩道を通る道が通学路となり

3

〇 ご意見、ご質問等がございましたら、下記の問い合わせ先へお願いいたします。

ますが、通学路に関する安全対策検討会などの関係機関に横断歩道設置の働きかけを行っている

ところでございます。引き続き、働きかけをしていきたいと考えております。

Ｑ８ 今後、また通学区域が変更されることはありますか。

Ａ８ 現時点では、更なる通学区域の変更は想定しておりませんが、今後の状況によっては、変更

する可能性もあると考えております。

【問い合わせ先】

印西市教育委員会 教育部学務課

学校適正配置推進係 電話：0476-33-4704（学務課直通）

■通学区域変更図■

通　学　区　域　変　更　図

船穂中学校

西の原中学校

高花小学校

西の原小学校

凡 例

西の原小学校・西の原中学校区から高花小学

校・船穂中学校区へ通学区域を変更する部分

4

児童数 学級数 児童数 学級数

１年生 ５２ ２ ６８ ２ ３９ ２ ６４ ２ ４３ ２ ４０ ２ ６０ ２

２年生 ３７ ２ ５６ ２ ６８ ２ ３９ ２ ６４ ２ ４３ ２ ４０ ２

３年生 ５０ ２ ４４ ２ ５６ ２ ６８ ２ ３９ ２ ６４ ２ ４３ ２

４年生 ４９ ２ ５２ ２ ４４ ２ ５６ ２ ６８ ２ ３９ ２ ６４ ２

５年生 ４４ ２ ５３ ２ ５２ ２ ４４ ２ ５６ ２ ６８ ２ ３９ ２

６年生 ５１ ２ ４６ ２ ５３ ２ ５２ ２ ４４ ２ ５６ ２ ６８ ２

合計 ２８３ １２ ３１９ １２ ３１２ １２ ３２３ １２ ３１４ １２ ３１０ １２ ３１４ １２

児童数 学級数 児童数 学級数

１年生 １２４ ４ １０５ ３ ９９ ３ ８９ ３ ９２ ３ １０２ ３ １００ ３

２年生 ９７ ３ １２５ ４ １１９ ４ １０２ ３ ９２ ３ ９６ ３ １０５ ３

３年生 １１３ ４ ９５ ３ １４２ ５ １２２ ４ １０６ ４ ９６ ３ ９９ ３

４年生 ９４ ３ １１７ ４ １２１ ４ １４４ ５ １２５ ４ １０８ ４ ９８ ３

５年生 ９１ ３ ９３ ３ １３１ ４ １２３ ４ １４７ ５ １２７ ４ １１１ ４

６年生 ８４ ３ ８９ ３ １１１ ４ １３３ ４ １２５ ４ １４９ ５ １２９ ４

合計 ６０３ ２０ ６２４ ２０ ７２３ ２４ ７１３ ２３ ６８７ ２３ ６７８ ２２ ６４２ ２０

生徒数 学級数 生徒数 学級数

１年生 ５５ ２ ５７ ２ ６０ ２ ６７ ２ ６８ ２ ６３ ２ ６６ ２

２年生 ６７ ２ ５３ ２ ５７ ２ ６０ ２ ６７ ２ ６８ ２ ６３ ２

３年生 ５５ ２ ６８ ２ ５３ ２ ５７ ２ ６０ ２ ６７ ２ ６８ ２

合計 １７７ ６ １７８ ６ １７０ ６ １８４ ６ １９５ ６ １９８ ６ １９７ ６

生徒数 学級数 生徒数 学級数

１年生 ２６７ ７ ２１９ ７ ３２３ １０ ３４１ １０ ３９０ １２ ４０５ １２ ４６８ １４

２年生 ２１１ ６ ２６６ ７ ２８２ ８ ３２３ ９ ３４２ ９ ３９１ １１ ４０５ １１

３年生 ２０７ ６ ２１０ ６ ３１１ ９ ２８３ ８ ３２４ ９ ３４３ １０ ３９１ １１

合計 ６８５ １９ ６９５ ２０ ９１６ ２７ ９４７ ２７ １,０５６ ３０ １,１３９ ３３ １,２６４ ３６

※特別支援学級数：４学級　保有教室数：２８教室（Ｒ６現在）

学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数
通常学級

生徒数 生徒数 学級数 生徒数

※特別支援学級数：７学級　保有教室数：２７教室（Ｒ６現在）

児童数 学級数 児童数 学級数

〇西の原中学校の生徒数の推移

児童数 学級数

Ｒ５

〇船穂中学校の生徒数の推移

学級数

Ｒ５

児童数 学級数 児童数

学級数

※特別支援学級数：２学級　保有教室数：１１教室（Ｒ６現在）

学級数

Ｒ９ Ｒ１０ Ｒ１１

学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数
通常学級

Ｒ１０ Ｒ１１

Ｒ７

Ｒ１０ Ｒ１１

学級数

〇高花小学校の児童数の推移

〇西の原小学校の児童数の推移

Ｒ１０

通常学級

通常学級学年

Ｒ８

児童数 学級数 児童数 学級数

※特別支援学級数：４学級　保有教室数：２７教室（Ｒ５現在）

Ｒ９

Ｒ６

児童数

Ｒ１１

学年

Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８

学級数 児童数 学級数 児童数

学年
学級数

Ｒ９Ｒ８Ｒ７Ｒ６

Ｒ６Ｒ５

生徒数生徒数

※令和７年度以降の児童生徒数の推計については、船穂中学校区については令和６年４月１日現在の住民基本台帳データからの推計、西

の原中学校区に関しては令和５年度印西市立小・中学校児童生徒数等推計業務委託（速報）の推計の値を記載しています。なお、推計に

ついては全ての児童生徒数を通常学級とみなして算出しています。

※各小・中学校の令和５・６年度の数値は、それぞれの年度における５月１日現在の児童生徒数及び学級数です。

児童生徒数及び学級数の推移

通常学級

通常学級

通常学級

通常学級

Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９

学年

Ｒ５

5